VI. « Constitutum est ergo in illa synodo, ut ab undecimo Kalendas Aprilis usque in undecimum Kalendas Maii Pascha debeat observari; et nec ante nec postea cuicumque constitutum limitem transgredi sit facultas. Similiter et de luna præceptum Dominicum teneatur, quod mandatum est per Moysen : *Sit vobis observata a quartadecima luna, usque vicesimam primam* ⁹. Has ergo octo lunas similiter in Paschate tenendo constat fuisse consecratas. Quando ergo sit intra illum limitem, ab undecimo Kalendas Maii, dies Dominicus, et luna ex illis octo sanctificata est, Pascha nobis iussum est celebrare. » Huc usque Theophili epistola, prout exstat C apud Bucherium.

S. THEOPHILI FRAGMENTUM

EX EPISTOLA SUPER QUÆSTIONE PASCHALI, SYNODI CÆSARIENSIS NOMINE SCRIPTA.

(Apud EUSEBIUM *Hist. eccl.* lib. v, cap. 25.)

Τῆς δ' ἐπιστολῆς ἡμῶν περὶ ἀθήτης κατὰ πᾶσαν Ἐκκλησίαν ἀντιγραφα διαπέμφασθαι, ὅπως μὴ ἔνοχοι ὦμεν τοῖς ῥαδίως πλανῶσιν ἑαυτῶν τὰς ψυχὰς. Δηλοῦμεν δὲ ὑμῖν ὅτι τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ καὶ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἀγοροῖεν, ἥπερ καὶ ἡμεῖς. Παρ' ἡμῶν γὰρ τὰ

D Date operam, ut epistolæ nostræ exemplaria per omnes Ecclesias mittantur, ne nobis crimen impotent, qui animas suas a recto veritatis tramite facile abducunt. Illud etiam vobis significamus, eodem quo apud nos, die Pascha Alexandriae celebrari. A

⁵ Exod. xii, 16. ⁶ Psalm. cxvii, 12. ⁷ Ibid., 24, 27. ⁸ Exod. xii, 2. ⁹ Ibid., 18.

(16) Apud Baluz. : *Theoph. ep. dixit : Quibus aut quantis benedictionibus, apertius dicite ; ut scire possimus quas sanctificationes in eo asseritis, ut scribere possimus*. Apud Bedam tamen, ut edit. Bucher.

(17) Hæc desunt apud Baluz.

(18) Apud Baluz. : *Quia centesimus decimus septimus psalmus totus de passione et resurrectione cantatur. De passione : « Circumdantes circumdederunt me, et in nomine Domini vindicabor in eis. Circumdederunt me sicut apes favum, et exarserunt sicut ignis in spinis. » Et interjectis versibus : « La-*

pidem quem repronaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. » *Hæc de passione. De resurrectione autem dicit...* etc.

(19) Apud Baluz. « lætemur in ea. » *Et interjectis versibus : « Constituite diem solemnem in condensis frequentantibus in cornu altaris. »* Sequentia plurimum discrepant ab edito Bucheriano.

(20) Apud Baron. *consecratos (dies)*. Baluz. *usque ad octavum Kalendas Maii, hi sunt triginta dies in Pascha consecrati*.

(21) Baluz. : *Et de novissimo redncantur*.

nobis enim ad illos, et vicissim ab illis ad nos litteræ perferuntur; ita ut uno consensu et simul sacrosanctum peragamus diem.

(22) Παρ' ἡμῶν δὲ τὰ γράμματα. Sic ex codice Regio edidit Robertus Stephanus. In codice Mediceo legitur: Παρ' ἡμῶν τε τὰ γράμματα. Nicephorus vero in capite 36 libri iv habet: Παρ' ἡμῶν γὰρ τὰ γράμματα, atque ita codex Maz., Fuk. et Savil. Intelliguntur autem hic litteræ Paschales, quas ἑορ-

γράφματα (22) κομίζεται αὐτοῖς· καὶ ἡμῖν παρ' αὐτῶν· ὥστε συμφώνως καὶ ὁμοῦ ἄγειν ἡμᾶς τὴν ἁγίαν ἡμέραν.

ταστικὰς vocabant. Cæterum hujus synodi Cæsariensis acta quædam exstant apud Bedam in libro *De vernali æquinoctio*; quæ licet a nonnullis illegitima habeantur ac spuria, haudquaquam spernenda mihi videntur. Baronius certe ea pro veris amplexus est.

S. SERAPION EPISCOPUS ANTIOCHENUS

NOTITIA

(GALLAND., *Bibliotheca vet. Patr.*, I, Proleg., p. xxii.)

I. Quo tempore Antiochenam Ecclesiam susceperit gubernandam Serapion. Antiochenorum episcoporum *chronotaxis* Eusebiana reformanda.

II. Serapionis scripta recensita, quorum duo tantum superant fragmenta; alterum ex ejus epistola de *Cataphrygarum hæresi*, ad *Caricum et Pontium*; alterum ex libro de *Evangelio Petri*.

III. Socratis testimonium, unde liquet, scripsisse quoque Serapionem contra hæresim Apollinaris. Anno Christi 211 sanctus Pater decessisse videtur.

I. « Serapion octavus Antiochiæ episcopus ordinatur, » inquit Eusebius in *Chronico* (1); ejusque ordinationem anno Christi 190, Commodi 10, illigat. Paulo aliter Hieronymus, Eusebium assectatus; qui « undecimo Commodi imperatoris anno » Ecclesiam Antiochenam regendam suscepisse Serapionem scribit (2). Sed Eusebium errasse docet Lequienius (3). Siquidem Maximinum Serapionis decessorem, Theophilo in sede Antiochena successisse anno M. Aurelii 17, perperam tradit; Theophilus enim tres libros ad Autolycom confecisse comperitur sub Commodio, ut ex brevi chronico liquet, quod iisdem libris subiecit. Ibi enim M. Aurelii mortem designat his verbis: « Verus imperavit annis 19, menses 10, » adeoque Commodus ejus filio imperante Theophilus adhuc sedebat episcopus. Sic igitur V. C. episcoporum Antiochenorum *chronotaxim* Eusebianam reformandam existimat. Theophilus sextus ab apostolis Ecclesiæ Antiochenæ antistes, non nisi anno Christi 177, sub M. Aurelio sedere incepit, usque ad annum 186, Commodi 6, quo ipsum excepit Maximinus. Cum autem hic ex eodem Eusebio 13 annorum spatio Ecclesiæ Antiochenæ præfuerit, diem obierit postremum oportuit anno 199, ut proinde Serapionis episcopatus initia in 7 vel 8 Severi annum omnino incidant. Hinc jure Dodwello videtur Eu-

sebius annos quibus sederint episcopi Antiocheni, nullos habuisse compertos (4).

II. Epistolam scripsit Serapion de *Cataphrygarum hæresi* ad *Caricum et Ponticum*, sive *Pontium*; utraque enim ratione nomen istud apud Eusebium *Valesianum* effertur, licet Hieronymus *Pontium* appellet. Ejus fragmentum recitat idem Hieronymus (5) ex Eusebio (6); qui etiam variorum episcoporum subscriptiones eidem epistolæ intextas refert: unde aliquo in concilio fuisse illam exaratam arguit Tillemontius (7). « Multa quidem alia, subdit Eusebius (8), Serapionis doctrinæ monumenta penes alios exstare credibile est. Ea tamen ad nos pervenerunt, quæ scripsit ad Dominum quemdam, qui persecutionis tempore a fide Christi ad Judæorum superstitionem desciverat. Præterea liber de *Evangelio Petri*, quæ in eo falsa erant coarguens. Quem quidem librum composuit in gratiam quorundam ex Rhossensi parœcia qui occasione illius Evangelii ad doctrinam a recta fide alienam declinaverant. » Hæc Eusebius, qui et ex hoc postremo Serapionis libro excerpta quædam suæ *Historiæ* intexuit. Unde nos quoque illa descripsimus, atque alteri fragmento ex epistola modo laudata desumpto adjecimus.

III. Illud autem haud præterire licet, quod de nostro Serapione tradit Socrates (9): ejus nimirum

(1) Euseb. *Chron.*, pag. 172.

(2) Hieron. *De vir. illustr.*, cap. 41.

(3) Lequien. *Or. Christ.*, tom. II, pag. 703.

(4) Dodwell. *dissert.* 4 *Iren.*, § 36, pag. 365.

(5) Hieron. l. c.

(6) Euseb. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 19.

(7) Tillem. *Mém. eccl.* tom. III, pag. 168.

(8) Euseb. *Hist.*, lib. iv, cap. 12.

(9) Socrat. *Hist. eccl.*, lib. III, cap. 7.

testimonio, sicut et antiquiorum theologorum Irenei, Clementis et Apollinaris Hierapolitani, confirmatam fuisse in concilio Alexandrino, sub sancto Athanasio, contra hæresim Apollinaris, catholicam fidem qua credimus Verbum Dei corpus animatum sumpsisse; quam quidem veritatem, inquit

A Socrates, « hi Patres communi omnium consensu receptam suis in libris asserunt. » Supremum diem clausisse fertur Serapion anno 211, Antonini Caracallæ 1, licet annos 25 regiminis ecclesiastici eidem tribuant Nicephorus CP. et Syncellus, Eusebium forte secuti.

S. SERAPIONIS FRAGMENTA

I.

Ex Epistola ad Caricum et Ponticum. — Apud Eusebium Hist. eccl. lib. v, cap. 19.

Ὅπως δὲ καὶ τοῦτο ἴδῃτε ὅτι τῆς ψευδοῦς ταύτης βλάσφημίας τῆς ἐπικαλουμένης νέας προφητείας (10), ἐδδύλκεται ἡ ἐνέργεια παρὰ πάσῃ τῇ ἐν κόσμῳ ἀδελφότητι (11), πέπομφα ὑμῖν καὶ Κλαυδίου Ἀπολλινάρου τοῦ μακαριωτάτου γενομένου ἐν Ἱεραπόλει τῆς Ἀσίας ἐπισκόπου γράμματα.

B Atque ut sciatis qualiter universa quæ in terris est fraternitas, operationem illam simulatæ factionis quæ nova prophetia nominatur, aversata atque abominata est, beatissimi Patris Claudii Apollinaris qui Hierapolitanæ urbis in Asia episcopus fuit, litteras ad vos nisi.